
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - 
ATTIVITA' PRODUTTIVE E SUAP

Determinazione Dirigenziale n. 404 del 09/11/2023    

Repertorio Generale n. 1369  del 14/11/2023 

Oggetto: DETERMINA DI IMPEGNO E LIQUIDAZIONE PER CANONE DI LOCAZIONE 
DELL'IMMOBILE  ADIBITO  AD  USO  SCOLASTICO  NELLA  FRAZIONE  DI 
TRAPPITELLO, DI PROPRIETÀ DEI SIG.RI DI DIO ATTILIO E MONDELLO ROSA 
PIA. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - ATTIVITA' PRODUTTIVE E 
SUAP 

Determinazione Dirigenziale n. 404 del 09/11/2023  
  

Oggetto: DETERMINA DI IMPEGNO E LIQUIDAZIONE PER CANONE DI LOCAZIONE 
DELL'IMMOBILE  ADIBITO  AD  USO  SCOLASTICO  NELLA  FRAZIONE  DI 
TRAPPITELLO, DI PROPRIETÀ DEI SIG.RI DI DIO ATTILIO E MONDELLO ROSA 
PIA. 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO:
 che  si  è  reso  necessario  provvedere   alla  locazione  di  un  immobile  da  adibire  ad  uso 

scolastico nella frazione di Trappitello e che  per tale motivazione  la spesa totale prevista 
ammonta ad € 12.720,00 per un totale di mesi sei (€ 2.120,00 mensili );   

 che  occorre  pertanto  procedere  ad  impegnare  e  liquidare  la  somma  necessaria  di  € 
12.720,00  per il canone di locazione delle aule aggiuntive da adibire ad uso scolastico di 
proprietà dei Sig.ri Di Dio Attilio e Mondello Rosa Pia.

ACCERTATO che, a seguito di controlli effettuati presso gli uffici finanziari - settore tributi, i   Sig.ri Di Dio 
Attilio  e  Mondello  Rosa  Pia  risultano  in  regola  con  i  pagamenti  nei  confronti  del  Comune  di 
Taormina, come da attestazioni rilasciate dagli uffici di competenza, che si allegano al presente atto 
per formarne parte integrante e sostanziale. 

TENUTO CONTO del nuovo principio della competenza finanziaria potenziata, di cui l’allegato n. 1, 
paragrafo 16, al d.lgs. n.  118 del  2011 è la prima definizione legislativa del  principio contabile 
generale  della  competenza finanziaria  che individua con precisione il  criterio  di  individuazione 
degli  esercizi  di  competenza  degli  accertamenti  e  degli  impegni,  prevedendo  che  “  Tutte  le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per 
l’Ente, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con 
imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza. E’ in ogni caso, fatta salva la piena 
copertura  finanziaria  degli  impegni  di  spesa  giuridicamente  assunti a  prescindere dall’esercizio 
finanziario in cui gli stessi sono imputati”.
VISTO   il  nuovo  codice  degli  appalti approvato  con D.  L.  n.  36  del  31/03/2023   in  vigore  dal 
01.07.2023 che sostituisce il D. lgs. n. 50/16. 

copia informatica per consultazione



VISTA la Deliberazione di C.C. n° 18 del 04.05.2023 di approvazione del bilancio di previsione 2023 
-2025.

VISTE le Attestazioni  di regolarità  tributaria rilasciate dagli Uffici Tributi per Tari - Tasi - Imu  e dal  
servizio Idrico Integrato, dai quali risulta che i sig.ri Di Dio Attilio e Mondello Rosa Pia, residenti in 
Taormina Via Francavilla n. 49, risultano in regola con i pagamenti dei tributi comunali.

VISTE le richieste ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 effettuate in data 31/10/2023 dalle quali 
si evince che i sigg.ri la Di Dio Attilio e Mondello Rosa Pia  risultano soggetti non inadempienti. 

VISTI:
 il Decreto legislativo n. 267/2000;
 il Bilancio dell’Ente;
 il CIG:Z423110DAF  

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate:
1. Di impegnare  la spesa totale prevista,  pari ad euro 12.720,00 per numero mesi sei, da 

imputare  al  seguente  codice  di  bilancio:  Missione  4,  Programma   2,  Titolo  1, 
Macroaggregato 3, Capitolo 04021.03.00402101 del bilancio dell’Ente 2023-2025.

2. Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti del  Bilancio 
dell’Ente, come sopra indicato e con le regole di finanza pubblica.

3. Di liquidare  e pagare la somma di €  12.720,00 in favore dei Sigg.ri Di Dio Attilio, nato a 
Roccella Valdemone il 16.11.1966, C.F.:  DDITTL66S16H455A e Mondello Rosa Pia, nata a 
Sant’Angelo di Brolo il 4.7.1966 C.F.: MNDRSP66L44I283S, entrambi residenti a Taormina in 
via Francavilla 49, relativa al canone di locazione di un immobile adibito ad uso scolastico 
nella frazione di Trappitello, con le modalità richieste nella dichiarazione rilasciata ai sensi 
dell’art. 3, comma 7, della Legge 136/2010,  allegata al presente provvedimento.

4. Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile, di cui 
all’art.  147  bis,  comma  1,  del  D.lgs.  267/2000  la  regolarità  tecnica,  la  legittimità  e  la  
correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile di Area.

5. Di  dare  atto,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.lgs.  50/2016,  che:  a)  tutti  gli  atti  relativi  alla 
procedura  in  oggetto  saranno pubblicati  e  aggiornati sul  profilo  del  committente,  nella 
sezione  “Amministrazione  trasparente”,  con  l’applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 404 del 09/11/2023

Funzione.1     AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - ATTIVITA' 
PRODUTTIVE E SUAP 

Oggetto:     DETERMINA DI IMPEGNO E LIQUIDAZIONE PER CANONE DI LOCAZIONE DELL'IMMOBILE 
ADIBITO AD USO SCOLASTICO NELLA FRAZIONE DI TRAPPITELLO, DI PROPRIETÀ DEI 
SIG.RI DI DIO ATTILIO E MONDELLO ROSA PIA . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 04021.03.00402101 1494/2023 € 12.720,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 14/11/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


